
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 15,294,978.17 7,254,098.53 0.00 22,549,076.70 22,549,076.70 7,614,022.05 14,935,054.65
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 1,092,803.17 44,164.83 0.00 1,136,968.00 1,136,968.00 362,394.45 774,573.55

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 1,092,803.17 6,552.93 0.00 1,099,356.10 1,099,356.10 324,782.55 774,573.55
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 150,000.00 0.00 0.00 150,000.00 150,000.00 43,558.90 106,441.10

1.11.110.1 Urbanos 65,000.00 0.00 0.00 65,000.00 23,309.2765,000.00 41,690.73
1.11.110.2 Rurales 85,000.00 0.00 0.00 85,000.00 20,249.6385,000.00 64,750.37

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 20,000.00 352.93 0.00 20,352.93 20,352.93 20,352.93 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 20,000.00 352.93 0.00 20,352.93 20,352.9320,352.93 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
industriales)

1.11.112.0 6,500.00 0.00 0.00 6,500.00 6,500.00 1,915.26 4,584.74

1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y 
pesca

6,500.00 0.00 0.00 6,500.00 1,915.266,500.00 4,584.74

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 378,500.00 0.00 0.00 378,500.00 378,500.00 93,037.39 285,462.61

1.11.113.1 Casas comerciales 200,000.00 0.00 0.00 200,000.00 43,858.53200,000.00 156,141.47
1.11.113.5 Abarrotarías 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.001,000.00 1,000.00
1.11.113.6 Bodegas (distribuidoras granos básicos y 

mercadería en general)
1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.001,000.00 1,000.00

1.11.113.13 Pulperías 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 14,440.0050,000.00 35,560.00
1.11.113.30 Billares 35,000.00 0.00 0.00 35,000.00 13,758.8635,000.00 21,241.14
1.11.113.31 Venta de cerveza 80,000.00 0.00 0.00 80,000.00 20,980.0080,000.00 59,020.00
1.11.113.32 Venta de licores 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 0.005,000.00 5,000.00
1.11.113.33 Lotificadoras 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 0.005,000.00 5,000.00
1.11.113.34 Venta de verduras 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.001,000.00 1,000.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 26,500.00 5,000.00 0.00 31,500.00 31,500.00 16,280.00 15,220.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 6,000.00 0.00 0.00 6,000.00 3,640.006,000.00 2,360.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 5,000.0010,000.00 5,000.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 3,500.00 0.00 0.00 3,500.00 0.003,500.00 3,500.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 4,000.00 0.00 0.00 4,000.00 1,830.004,000.00 2,170.00
1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 

relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 810.002,000.00 1,190.00

1.11.114.38 Venta de  celulares, tarjetas, accesorios y otros 0.00 5,000.00 0.00 5,000.00 5,000.005,000.00 0.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.001,000.00 1,000.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 50,000.00 8,171.75 41,828.25
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1.11.116.2 Arena y grava 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 6,343.7530,000.00 23,656.25
1.11.116.5 Bosques 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 1,828.0020,000.00 18,172.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 66,803.17 0.00 0.00 66,803.17 66,803.17 0.00 66,803.17

1.11.117.1 Telefonía Movil 66,803.17 0.00 0.00 66,803.17 0.0066,803.17 66,803.17
TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 178,000.00 0.00 0.00 178,000.00 178,000.00 53,760.00 124,240.00

1.11.118.1 Agua Potable 130,000.00 0.00 0.00 130,000.00 35,942.00130,000.00 94,058.00
1.11.118.2 Alcantarillado sanitario 40,000.00 0.00 0.00 40,000.00 15,318.0040,000.00 24,682.00
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 

alcantarillado sanitario
8,000.00 0.00 0.00 8,000.00 2,500.008,000.00 5,500.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 216,500.00 1,200.00 0.00 217,700.00 217,700.00 87,706.32 129,993.68
1.11.119.1 Matrimonios 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 2,800.005,000.00 2,200.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 35,000.00 0.00 0.00 35,000.00 9,650.0035,000.00 25,350.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 12,000.00 0.00 0.00 12,000.00 2,040.0012,000.00 9,960.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 0.005,000.00 5,000.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 3,000.00 0.00 0.00 3,000.00 1,150.003,000.00 1,850.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 15,000.00 0.00 0.00 15,000.00 0.0015,000.00 15,000.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 0.005,000.00 5,000.00
1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 

demolición
5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 195.005,000.00 4,805.00

1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 18,191.3250,000.00 31,808.68
1.11.119.27 Cancha de gallos 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 700.005,000.00 4,300.00
1.11.119.31 Guía para transportar ganado 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 280.005,000.00 4,720.00
1.11.119.32 Remate de plaza para feria 70,000.00 0.00 0.00 70,000.00 50,000.0070,000.00 20,000.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 1,500.00 1,200.00 0.00 2,700.00 2,700.002,700.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 0.00 37,611.90 0.00 37,611.90 37,611.90 37,611.90 0.00
RECARGOS1.12.121.0 0.00 431.19 0.00 431.19 431.19 431.19 0.00

1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 
Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación 
de Recursos Naturales)

0.00 431.19 0.00 431.19 431.19431.19 0.00

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 0.00 19,314.33 0.00 19,314.33 19,314.33 19,314.33 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 0.00 19,314.33 0.00 19,314.33 19,314.3319,314.33 0.00
1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 0.00 14,189.15 0.00 14,189.15 14,189.15 14,189.15 0.00

1.12.123.1 Agua Potable 0.00 7,247.87 0.00 7,247.87 7,247.877,247.87 0.00
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1.12.123.2 Alcantarillado sanitario 0.00 6,941.28 0.00 6,941.28 6,941.286,941.28 0.00
Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 0.00 3,677.23 0.00 3,677.23 3,677.23 3,677.23 0.00

1.12.126.1 Impuestos 0.00 3,677.23 0.00 3,677.23 3,677.233,677.23 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 14,202,175.00 7,209,933.70 0.00 21,412,108.70 21,412,108.70 7,251,627.60 14,160,481.10
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 52,000.00 0.00 0.00 52,000.00 52,000.00 2,400.00 49,600.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 52,000.00 0.00 0.00 52,000.00 52,000.00 2,400.00 49,600.00

2.22.220.3 Lotes de cementerio 12,000.00 0.00 0.00 12,000.00 2,400.0012,000.00 9,600.00
2.22.220.4 Dominio pleno 40,000.00 0.00 0.00 40,000.00 0.0040,000.00 40,000.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 13,935,175.00 3,447,135.47 0.00 17,382,310.47 17,382,310.47 3,447,135.47 13,935,175.00
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 13,935,175.00 3,447,135.47 0.00 17,382,310.47 17,382,310.47 3,447,135.47 13,935,175.00

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 13,935,175.00 3,447,135.47 0.00 17,382,310.47 3,447,135.4717,382,310.47 13,935,175.00
2.25.250.3 Otras transferencias eventuales ( FHIS, PMA, 

etc.)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 215,000.00 0.00 0.00 215,000.00 215,000.00 39,293.90 175,706.10
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 215,000.00 0.00 0.00 215,000.00 215,000.00 39,293.90 175,706.10

2.28.280.2 Intereses bancarios 200,000.00 0.00 0.00 200,000.00 39,293.90200,000.00 160,706.10
2.28.280.3 Reintegros, devoluciones de impuestos y tasas 15,000.00 0.00 0.00 15,000.00 0.0015,000.00 15,000.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 3,762,798.23 0.00 3,762,798.23 3,762,798.23 3,762,798.23 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 3,762,798.23 0.00 3,762,798.23 3,762,798.23 3,762,798.23 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 3,762,798.23 0.00 3,762,798.23 3,762,798.233,762,798.23 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

NULLMARCO ANTONIO FERNANDEZ

Nombre Completo

DINORAH ROXANA URQUIA

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

No se registraron observaciones.
Observaciones:
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k1yA74y04IOwk0yiHZWtQf1pZ5vLDX61L0Cbox0FbhtyUL6dPd1Jk11lP2EFTDPZVwJ8EBgOTljVoEWfJeAi4ywCiNv5bmf6JrcUpkcoPltvjs7QwR1yTN6sfxpqCaUCwReU=
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Descripcion del Programa: SERVICIOS MUNICIPALES GENERALES
Totales: 373,573.03 0.000.00693,591.92 97,645.2297,645.22 373,573.03 0.003,610,169.29 0.000.00 0.002,916,577.37 0.00 0.00

100 SERVICIOS 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 1,460,477.37 0.000.000.000.00131,151.5487,750.000.00131,151.5487,750.001,460,477.37

110 Personal Permanente 0.00 0.00 0.00 0.00 1,212,477.37 0.000.000.000.00128,751.5487,750.000.00128,751.5487,750.001,212,477.37
111 Sueldos y Salarios Básicos 663,433.92 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 110,358.48 0.00 30,000.00 110,358.48 0.00663,433.92 0.00 0.000.00
112 Retribuciones a personal 

directivo y de control
20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0020,000.00 0.00 0.000.00

113 Adicionales (dietas) 396,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 57,750.00 0.00 0.00 57,750.00 0.00 0.00396,000.00 0.00 0.000.00
114 Aguinaldo y décimo cuarto 

mes
104,019.37 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00104,019.37 0.00 0.000.00

115 Complementos (vacaciones) 24,524.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,393.06 0.00 0.00 18,393.06 0.0024,524.08 0.00 0.000.00
116 Gastos de representación 

dentro del país
4,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.004,500.00 0.00 0.000.00

120 Personal Temporal 0.00 0.00 0.00 0.00 73,000.00 0.000.000.000.002,400.000.000.002,400.000.0073,000.00
121 Sueldos y salarios básicos 25,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0025,000.00 0.00 0.000.00
122 Jornales 48,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,400.00 0.00 0.00 2,400.00 0.0048,000.00 0.00 0.000.00

160 Beneficios y 
compensaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 175,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00175,000.00

161 Beneficios y compensaciones 
varias (indemnizaciones, 
prestaciones)

175,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00175,000.00 0.00 0.000.00

200 SERVICIOS NO 
PERSONALES

359,164.83 0.00 0.00 0.00 1,130,264.83 0.000.000.000.00100,065.009,895.220.00100,065.009,895.22771,100.00

210 Servicios Básicos 0.00 0.00 0.00 0.00 107,600.00 0.000.000.000.002,600.000.000.002,600.000.00107,600.00
211 Energía eléctrica 85,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0085,000.00 0.00 0.000.00
214 Teléfono, telex, telefax y 

telégrafo publico
7,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007,000.00 0.00 0.000.00

215 Servicios de telefonía privada 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00
216 Correos e Internet 15,600.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,600.00 0.00 0.00 2,600.00 0.0015,600.00 0.00 0.000.00

240 Mantenimiento y 
reparación de 
maquinas y equipos

40,000.00 0.00 0.00 0.00 155,000.00 0.000.000.000.008,305.005,425.900.008,305.005,425.90115,000.00

241 Mantenimiento y reparación 
de maquinaria, equipo de 
oficina y otros

15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0015,000.00 0.00 0.000.00

243 Mantenimiento y reparación 
de equipos de construcción , 
transporte e industrial

25,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,425.90 0.00 0.00 5,425.90 0.00 0.0025,000.00 0.00 0.000.00

249 Mantenimiento y reparación 
de equipos y maquinarias 
varias

75,000.00 40,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8,305.00 0.00 0.00 8,305.00 0.00115,000.00 0.00 0.000.00

250 Servicios Técnicos 
Profesionales

194,164.83 0.00 0.00 0.00 424,164.83 0.000.000.000.0058,000.000.000.0058,000.000.00230,000.00

251 Estudios, investigación y 
proyectos de factibilidad

10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00 0.000.00

259 Otros Servicios Técnicos y 
Profesionales n.c.

220,000.00 194,164.83 0.00 0.00 0.00 0.00 58,000.00 0.00 0.00 58,000.00 0.00414,164.83 0.00 0.000.00

260 Servicios Comerciales 
y Financieros

80,000.00 0.00 0.00 0.00 257,000.00 0.000.000.000.0029,960.004,469.320.0029,960.004,469.32177,000.00

261 Transporte ( transportar 
alimentos)

20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,500.00 0.00 0.00 1,500.00 0.0020,000.00 0.00 0.000.00
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263 Imprenta, publicaciones y 
reproducciones

15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,760.00 0.00 0.00 2,760.00 0.0015,000.00 0.00 0.000.00

264 Primas y gastos de seguros 40,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0040,000.00 0.00 0.000.00
265 Comisiones y gastos 

bancarios
75,000.00 80,000.00 0.00 0.00 0.00 4,469.32 0.00 0.00 4,469.32 0.00 0.00155,000.00 0.00 0.000.00

266 Publicidad y propaganda 22,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25,700.00 0.00 0.00 25,700.00 0.0022,000.00 0.00 0.000.00
269 Otros servicios comerciales y 

financieros, n.c.
5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00 0.000.00

270 Pasajes, viáticos y 
otros gastos de viajes

0.00 0.00 0.00 0.00 129,500.00 0.000.000.000.001,200.000.000.001,200.000.00129,500.00

272 Viáticos nacionales y otros 
gastos de viaje

69,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,200.00 0.00 0.00 1,200.00 0.0069,500.00 0.00 0.000.00

274 Viáticos al exterior y otros 
gastos de viaje

60,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0060,000.00 0.00 0.000.00

290 Otros servicios no 
personales

45,000.00 0.00 0.00 0.00 57,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0012,000.00

291 Servicios de ceremonial y 
protocolo

12,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0012,000.00 0.00 0.000.00

292 Servicios de vigilancia 0.00 45,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0045,000.00 0.00 0.000.00

300 MATERIALES Y 
SUMINISTROS

334,427.09 0.00 0.00 0.00 865,927.09 0.000.000.000.0068,720.150.000.0068,720.150.00531,500.00

310 Productos alimenticios, 
agropecuarios y 
forestales

0.00 0.00 0.00 0.00 75,000.00 0.000.000.000.002,124.000.000.002,124.000.0075,000.00

311 Alimentos y bebidas para 
personas

75,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,124.00 0.00 0.00 2,124.00 0.0075,000.00 0.00 0.000.00

330 Productos de papel, 
cartón e impresos

0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0030,000.00

331 Papel de escritorio y cartón 14,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0014,000.00 0.00 0.000.00
334 Productos de papel y cartón 8,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.008,500.00 0.00 0.000.00
337 Especies timbradas y valores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00
339 Otros productos de papel, 

cartón e impresos, n.c.
7,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007,500.00 0.00 0.000.00

340 Productos de Cuero y 
caucho

65,000.00 0.00 0.00 0.00 125,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0060,000.00

343 Llantas y neumáticos 60,000.00 65,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00125,000.00 0.00 0.000.00

350 Productos químicos, 
combustibles y 
lubricantes

55,000.00 0.00 0.00 0.00 217,500.00 0.000.000.000.0023,025.720.000.0023,025.720.00162,500.00

356 Combustible y lubricantes 155,000.00 55,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,025.72 0.00 0.00 23,025.72 0.00210,000.00 0.00 0.000.00
358 Productos sanitarios 

(detergentes)
7,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007,500.00 0.00 0.000.00

360 Productos Metálicos 0.00 0.00 0.00 0.00 5,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.005,000.00
369 Otros productos metálicos, 

n.c. (candados, llaves, 
llavines, etc.)

5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00 0.000.00

390 Otros Materiales y 
Suministros

214,427.09 0.00 0.00 0.00 413,427.09 0.000.000.000.0043,570.430.000.0043,570.430.00199,000.00

391 Elementos de limpieza 18,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,778.00 0.00 0.00 4,778.00 0.0068,000.00 0.00 0.000.00
392 Útiles de escritorio, oficina y 

enseñanza
16,000.00 75,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,424.13 0.00 0.00 15,424.13 0.0091,000.00 0.00 0.000.00

396 Repuestos y accesorios 
plásticos 

45,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0045,000.00 0.00 0.000.00
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399 Otros materiales y 
suministros, n.c.

120,000.00 89,427.09 0.00 0.00 0.00 0.00 23,368.30 0.00 0.00 23,368.30 0.00209,427.09 0.00 0.000.00

500 TRANSFERENCIAS 0.00 0.00 0.00 0.00 153,500.00 0.000.000.000.0073,636.340.000.0073,636.340.00153,500.00
510 Transferencias al 

sector privado para 
financiar gastos 
corrientes

0.00 0.00 0.00 0.00 145,000.00 0.000.000.000.0073,636.340.000.0073,636.340.00145,000.00

514 Ayudas sociales a personas 145,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 73,636.34 0.00 0.00 73,636.34 0.00145,000.00 0.00 0.000.00

530 TRANSFERENCIA  
SECTOR PUBLICO 
PARA FINANCIAR 
GASTOS CORRIENTES

0.00 0.00 0.00 0.00 8,500.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.008,500.00

534 Transferencias corrientes a 
empresas publicas no 
financieras  (INFOP)

8,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.008,500.00 0.00 0.000.00

Descripcion del Programa: SERVICIOS PUBLICOS
Totales: 51,095.64 0.000.000.00 0.000.00 51,095.64 0.00257,382.98 0.000.00 0.00257,382.98 0.00 0.00

100 SERVICIOS 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 219,882.98 0.000.000.000.0038,095.640.000.0038,095.640.00219,882.98

110 Personal Permanente 0.00 0.00 0.00 0.00 134,882.98 0.000.000.000.0033,720.640.000.0033,720.640.00134,882.98
111 Sueldos y Salarios Básicos 110,358.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27,589.62 0.00 0.00 27,589.62 0.00110,358.48 0.00 0.000.00
114 Aguinaldo y décimo cuarto 

mes
18,393.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0018,393.48 0.00 0.000.00

115 Complementos (vacaciones) 6,131.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,131.02 0.00 0.00 6,131.02 0.006,131.02 0.00 0.000.00

120 Personal Temporal 0.00 0.00 0.00 0.00 85,000.00 0.000.000.000.004,375.000.000.004,375.000.0085,000.00
122 Jornales 85,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,375.00 0.00 0.00 4,375.00 0.0085,000.00 0.00 0.000.00

200 SERVICIOS NO 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.000.000.000.0013,000.000.000.0013,000.000.0030,000.00

260 Servicios Comerciales 
y Financieros

0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.000.000.000.0013,000.000.000.0013,000.000.0030,000.00

261 Transporte ( transportar 
alimentos)

30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,000.00 0.00 0.00 13,000.00 0.0030,000.00 0.00 0.000.00

300 MATERIALES Y 
SUMINISTROS

0.00 0.00 0.00 0.00 7,500.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.007,500.00

350 Productos químicos, 
combustibles y 
lubricantes

0.00 0.00 0.00 0.00 7,500.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.007,500.00

354 Insecticidas, fumigantes y 
otros

7,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007,500.00 0.00 0.000.00

Descripcion del Programa: DESARROLLO SOCIAL, CULTURAL Y COMUNITARIO
Totales: 2,559,785.17 0.000.003,931,079.51 0.000.00 2,559,785.17 0.0012,484,001.58 0.00108,191.81 0.008,552,922.07 108,191.81 0.00

100 SERVICIOS 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 131,817.07 0.000.000.000.0027,589.620.000.0027,589.620.00131,817.07

110 Personal Permanente 0.00 0.00 0.00 0.00 131,817.07 0.000.000.000.0027,589.620.000.0027,589.620.00131,817.07
111 Sueldos y Salarios Básicos 110,358.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27,589.62 0.00 0.00 27,589.62 0.00110,358.48 0.00 0.000.00
114 Aguinaldo y décimo cuarto 

mes
18,393.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0018,393.08 0.00 0.000.00
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115 Complementos (vacaciones) 3,065.51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003,065.51 0.00 0.000.00

400 BIENES 
CAPITALIZABLES

3,208,722.74 0.00 108,191.81 108,191.81 9,673,068.99 0.000.000.000.001,019,752.850.000.001,019,752.850.006,464,346.25

420 Maquinaria, equipo de 
oficina y otros

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.000.00

424 Adquisición equipos de 
computación 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.000.00

460 Construcción, adición y 
mejora de edificios y 
obras Urbanísticas

3,078,722.74 0.00 98,191.81 98,191.81 8,908,068.99 0.000.000.000.00909,922.610.000.00909,922.610.005,829,346.25

461 Construcciones, adiciones y 
mejoras de edificios

1,128,000.00 250,000.00 0.00 71,000.00 71,000.00 0.00 112,700.00 0.00 0.00 112,700.00 0.001,378,000.00 0.00 0.000.00

463 Construcciones, adiciones y 
mejoras de viviendas 
populares

1,079,311.25 742,798.23 0.00 0.00 0.00 0.00 393,205.54 0.00 0.00 393,205.54 0.001,822,109.48 0.00 0.000.00

464 Construcciones, adiciones y 
mejoras de sistemas de agua 
potable

580,000.00 370,000.00 0.00 16,573.47 16,573.47 0.00 73,583.49 0.00 0.00 73,583.49 0.00950,000.00 0.00 0.000.00

465 Construcciones, adiciones y 
mejoras de sistemas de 
alcantarillado

1,270,000.00 1,156,497.42 0.00 10,618.34 10,618.34 0.00 254,333.58 0.00 0.00 254,333.58 0.002,426,497.42 0.00 0.000.00

467 Construcciones, adiciones y 
mejoras de parques y lugares 
de recreo

1,447,035.00 559,427.09 0.00 0.00 0.00 0.00 76,100.00 0.00 0.00 76,100.00 0.002,006,462.09 0.00 0.000.00

469 Construcciones, adiciones y 
mejoras de obras varias

325,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00325,000.00 0.00 0.000.00

480 CONSTRUCCIÓN, 
ADICIONES Y 
MEJORAS DE 
SERVICIOS PÚBLICOS 
Y OBRAS CIVILES 
DIVERSAS

130,000.00 0.00 10,000.00 10,000.00 765,000.00 0.000.000.000.00109,830.240.000.00109,830.240.00635,000.00

481 Construcción, adiciones y 
mejoras de líneas de 
transmisión de energía 
eléctrica

635,000.00 130,000.00 0.00 10,000.00 10,000.00 0.00 109,830.24 0.00 0.00 109,830.24 0.00765,000.00 0.00 0.000.00

500 TRANSFERENCIAS 722,356.77 0.00 0.00 0.00 2,679,115.52 0.000.000.000.001,512,442.700.000.001,512,442.700.001,956,758.75
570 SUBSIDIOS AL 

SECTOR PRIVADO
472,356.77 0.00 0.00 0.00 1,864,115.52 0.000.000.000.001,255,577.700.000.001,255,577.700.001,391,758.75

573 Subsidios a instituciones 
culturales o sociales sin fines 
de lucro

1,391,758.75 472,356.77 0.00 0.00 0.00 0.00 1,255,577.70 0.00 0.00 1,255,577.70 0.001,864,115.52 0.00 0.000.00

580 SUBSIDOS AL SECTOR 
PUBLICO

250,000.00 0.00 0.00 0.00 815,000.00 0.000.000.000.00256,865.000.000.00256,865.000.00565,000.00

581 Subsidios a la administración 
central

565,000.00 250,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 256,865.00 0.00 0.00 256,865.00 0.00815,000.00 0.00 0.000.00

Descripcion del Programa: DESARROLLO Y PROTECCIÓN AMBIENTAL
Totales: 31,589.62 0.000.0040,000.00 0.000.00 31,589.62 0.00306,579.64 0.000.00 0.00266,579.64 0.00 0.00

100 SERVICIOS 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 180,279.64 0.000.000.000.0027,589.620.000.0027,589.620.00180,279.64

110 Personal Permanente 0.00 0.00 0.00 0.00 134,882.58 0.000.000.000.0027,589.620.000.0027,589.620.00134,882.58
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111 Sueldos y Salarios Básicos 110,358.48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 27,589.62 0.00 0.00 27,589.62 0.00110,358.48 0.00 0.000.00
114 Aguinaldo y décimo cuarto 

mes
18,393.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0018,393.08 0.00 0.000.00

115 Complementos (vacaciones) 6,131.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006,131.02 0.00 0.000.00

120 Personal Temporal 0.00 0.00 0.00 0.00 45,397.06 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0045,397.06
122 Jornales 45,397.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0045,397.06 0.00 0.000.00

200 SERVICIOS NO 
PERSONALES

0.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 0.000.000.000.00500.000.000.00500.000.002,000.00

270 Pasajes, viáticos y 
otros gastos de viajes

0.00 0.00 0.00 0.00 2,000.00 0.000.000.000.00500.000.000.00500.000.002,000.00

272 Viáticos nacionales y otros 
gastos de viaje

2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 0.00 0.00 500.00 0.002,000.00 0.00 0.000.00

300 MATERIALES Y 
SUMINISTROS

40,000.00 0.00 0.00 0.00 49,300.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.009,300.00

310 Productos alimenticios, 
agropecuarios y 
forestales

40,000.00 0.00 0.00 0.00 47,500.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.007,500.00

319 Otros productos alimenticios, 
agropecuarios y forestales, 
n.c.

7,500.00 40,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0047,500.00 0.00 0.000.00

330 Productos de papel, 
cartón e impresos

0.00 0.00 0.00 0.00 1,800.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.001,800.00

331 Papel de escritorio y cartón 1,800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.001,800.00 0.00 0.000.00

500 TRANSFERENCIAS 0.00 0.00 0.00 0.00 75,000.00 0.000.000.000.003,500.000.000.003,500.000.0075,000.00
570 SUBSIDIOS AL 

SECTOR PRIVADO
0.00 0.00 0.00 0.00 75,000.00 0.000.000.000.003,500.000.000.003,500.000.0075,000.00

573 Subsidios a instituciones 
culturales o sociales sin fines 
de lucro

75,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,500.00 0.00 0.00 3,500.00 0.0075,000.00 0.00 0.000.00

Descripcion del Programa: DESARROLLO ECONOMICO
Totales: 261,800.50 0.000.002,144,713.55 113,000.00113,000.00 261,800.50 0.003,785,712.16 0.0013,000.00 0.001,640,998.61 13,000.00 0.00

400 BIENES 
CAPITALIZABLES

2,144,713.55 0.00 13,000.00 13,000.00 3,665,712.16 0.000.000.000.00261,800.50113,000.000.00261,800.50113,000.001,520,998.61

460 Construcción, adición y 
mejora de edificios y 
obras Urbanísticas

1,644,713.55 0.00 0.00 0.00 2,244,713.55 0.000.000.000.00132,200.000.000.00132,200.000.00600,000.00

466 Construcciones, adiciones y 
mejoras de calles y puentes

600,000.00 1,644,713.55 0.00 0.00 0.00 0.00 132,200.00 0.00 0.00 132,200.00 0.002,244,713.55 0.00 0.000.00

470 CONSTRUCCIÓN, 
ADICIONES Y 
MEJORAS 
HIDRÁULICAS Y VÍAS 
DE COMUNICACIÓN

500,000.00 0.00 13,000.00 13,000.00 1,420,998.61 0.000.000.000.00129,600.50113,000.000.00129,600.50113,000.00920,998.61

475 Construcciones, adiciones y 
mejoras de carreteras y 
puentes

920,998.61 500,000.00 0.00 13,000.00 13,000.00 113,000.00 129,600.50 0.00 113,000.00 129,600.50 0.001,420,998.61 0.00 0.000.00

500 TRANSFERENCIAS 0.00 0.00 0.00 0.00 120,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00120,000.00
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520 TRASNFERENCIAS AL 
SECTOR PRIVADO 
PARA FINANCIAR 
GASTOS DE CAPITAL

0.00 0.00 0.00 0.00 120,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00120,000.00

521 Transferencias de capital a 
personas

120,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00120,000.00 0.00 0.000.00

Descripcion del Programa: INFRAESTRUCTURA
Totales: 246,048.77 0.000.00444,713.55 0.000.00 246,048.77 0.002,105,231.05 0.000.00 0.001,660,517.50 0.00 0.00

400 BIENES 
CAPITALIZABLES

410,242.19 0.00 0.00 0.00 1,744,126.69 0.000.000.000.00246,048.770.000.00246,048.770.001,333,884.50

410 Bienes preexistentes 0.00 0.00 0.00 0.00 95,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.0095,000.00
412 Adquisición de terrenos para 

obras
95,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0095,000.00 0.00 0.000.00

420 Maquinaria, equipo de 
oficina y otros

0.00 0.00 0.00 0.00 85,000.00 0.000.000.000.0032,402.610.000.0032,402.610.0085,000.00

421 Adquisición de equipos 
nuevos de oficina

25,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,125.00 0.00 0.00 13,125.00 0.0025,000.00 0.00 0.000.00

424 Adquisición equipos de 
computación 

60,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,277.61 0.00 0.00 19,277.61 0.0060,000.00 0.00 0.000.00

460 Construcción, adición y 
mejora de edificios y 
obras Urbanísticas

410,242.19 0.00 0.00 0.00 1,564,126.69 0.000.000.000.00213,646.160.000.00213,646.160.001,153,884.50

461 Construcciones, adiciones y 
mejoras de edificios

933,884.50 320,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 49,534.19 0.00 0.00 49,534.19 0.001,253,884.50 0.00 0.000.00

469 Construcciones, adiciones y 
mejoras de obras varias

220,000.00 90,242.19 0.00 0.00 0.00 0.00 164,111.97 0.00 0.00 164,111.97 0.00310,242.19 0.00 0.000.00

500 TRANSFERENCIAS 34,471.36 0.00 0.00 0.00 361,104.36 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00326,633.00
520 TRASNFERENCIAS AL 

SECTOR PRIVADO 
PARA FINANCIAR 
GASTOS DE CAPITAL

0.00 0.00 0.00 0.00 180,000.00 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00180,000.00

524 Transferencias de capital a 
otras instituciones culturales 
y sociales sin fines de lucro

180,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00180,000.00 0.00 0.000.00

540 TRANSFERENCIAS AL   
SECTOR PÚBLICO 
PARA FINANCIAR 
GASTOS CAPITAL

34,471.36 0.00 0.00 0.00 181,104.36 0.000.000.000.000.000.000.000.000.00146,633.00

541 Transferencias Capital a la 
administración central

7,281.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.007,281.00 0.00 0.000.00

542 Transferencias Capital a 
instituciones 
descentralizados no 
empresariales 

139,352.00 34,471.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00173,823.36 0.00 0.000.00
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Observaciones:

Tesorero(a) MunicipalContador(a) 
Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

MARCO ANTONIO FERNANDEZ NULL DINORAH ROXANA URQUIA

No se registraron observaciones.

Alcalde(sa) Municipal

O981J3Xhtk61ptK5NVoyoNdhmf6UyGCXX2I0YYaAmX65Uzg8nqs12auBeN4z4eAjUzRa7Cw864YXyIWrYSSHmaZUWpzymkQh4SPLtugTaG9JtX9O7lmdHISPKSryw+505Hrj/QY 
k1yARDIvmozciYqcAbkXGiUlr3Gx2mXMgJvo6X0mYp0xupcwWOL23bQ1jQrimGE+1F8gZxfbBTlomwmqo334ktvGIUc8PHHL1N73l2zFRJRTm1npTSHnQod+5/JH/uosmO2k=
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